АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  21.02.2025 		  	            г. Ужур	           	                       № 32

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Красноярского края от 07.07.2009 N 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае" в целях противодействия коррупции, предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений:
        1. Создать координационный совет по противодействию коррупции в Ужурском районе, согласно приложению № 1.
        2. Утвердить план работы по противодействию коррупции в Ужурском районе, согласно приложению № 2.
        3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Ужурского района от 30.09.2021 №191.
        4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по общественно-политической работе Сорх О.В.
        5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                                                                      К.Н. Зарецкий

[bookmark: _GoBack]

                                                                                          Приложение №1
                                                                                           к Распоряжению
                                                                                             от 21.02.2025 № 32

Межведомственная комиссия
по противодействию коррупции

Председатель – Сорх Олеся Валерьевна
заместитель главы по общественно-политической работе

Секретарь      -   Харченко Юлия Николаевна
                            ведущий специалист по правовым вопросам общего отдела
Члены комиссии:

	- Клименко Ольга Валерьевна
                           начальник общего отдела

                        -  Пухова Ирина Ивановна
                           главный специалист по кадрам

                        -  Мокрецов Виктор Яковлевич
                           председатель Ужурского районного Совета Ветеранов
	(по согласованию)

                        -  Рудкова Оксана Юрьевна
                           депутат Ужурского районного Совета депутатов
                           (по согласованию)

                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                                                                                                к Распоряжению
                                                                                                     от 21.02.2025 № 32

План (откорректированный в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2025-2028 годы, в рамках Указа Президента РФ от 13.12.2024 №385-уг) мероприятий по противодействию коррупции в Ужурском районе

	№ п/п

	Мероприятия
	Ответственные исполнители, реализующие мероприятия в соответствии с законодательством
	Сроки
проведения
	Результат

	1.Организационные антикоррупционные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления поселений в целях повышения мотивации к соблюдению должностных обязанностей и соблюдению требований к служебному поведению, установленных Законом №273-ФЗ, другими федеральными законами в целях противодействия коррупции
	 Общий отдел
	В течение
2025-2028 гг.
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.2
	Организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции в Ужурском районе и обеспечение контроля исполнения принятых решений
	Общий отдел
	В соответствии
с планом комиссии
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.3.
	Ревизионные проверки муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация Ужурского района
	По плану графику администрации Ужурского района
	В течение
 2025-2028 гг.
	Выявление фактов, препятствующих целевому и эффективному использованию бюджетных средств

	1.4.
	Внесение изменений в действующий План мероприятий в Администрации Ужурского района и органах местного самоуправления муниципального образования в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2025-2028 годы, настоящим планом направленных на минимизацию коррупционных рисков и обеспечение контроля за их выполнением.
	Общий отдел
	Обеспечение
контроля за
выполнением
соответствующих
планов 2025-2028
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.6.
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам борьбы с коррупцией  установленных Законом №273-ФЗ, другими федеральными законами.
	 Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг.
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.7.
	Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение нормативных правовых актов Ужурского района, регулирующих вопросы противодействия коррупции в соответствие с федеральными и краевыми законами и иными нормативно-правовыми актами.
	Общий отдел
	В течение
2025-2028гг.
	Принятие нормативных правовых актов по противодействию коррупции

	1.8.
	Проведение анализа жалоб, обращений граждан и организаций о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления
	Общий отдел
	Раз в год
	Служебные записки

	1.9.
	Подготовка и утверждение плана противодействия коррупции
	Общий отдел
	Февраль

	Распоряжение
администрации об утверждении плана противодействия коррупции

	1.10.
	Ведение регистра нормативных правовых актов
	Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг.
	Регистр муниципальных нормативных правовых актов

	1.11.
	Предоставление информации о ходе выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции
	Общий отдел
	Раз
в год
	Отчет о выполнении планов противодействия коррупции

	1.12.
	Проведение дня борьбы с коррупцией
	Общий отдел
	Раз в год
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции

	1.13.
	Анализ    протоколов    конкурсных комиссий,              муниципальных контрактов   на   поставку   товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд района с целью предупреждения коррупции
	Координационный совет
	Ежеквартально
	Протокол проведения заседания

	1.14.
	Анализ состоявшихся конкурсов и аукционов   по   продаже   объектов муниципальной    собственности    с целью выявления фактов занижения стоимости                  подлежащих приватизации   объектов   и   иных нарушений законодательства, анализ практики    заключения   договоров аренды   объектов   муниципальной собственности
	Координационный совет
	Ежеквартально
	Протокол проведения заседания

	1.15.
	Проведение          социологических исследований   с   целью   изучения отношения    жителей    района    к проблеме коррупции, в том числе в органах государственной власти и местного самоуправления, а также оценка  населением предпринимаемых мер по противодействию ей.
	Общий отдел
	Раз в год
	Получение данных об оценке населением  мер, принимаемых в сфере противодействия коррупции

	2.Правовые антикоррупционные мероприятия

	2.1.
	Проведение антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг
	устранение коррупциогенных факторов из текстов муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

	2.2.
	Организация подготовки проектов нормативно-правовых актов о внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты в целях устранения коррупционных
факторов, выявленных по
результатам антикоррупционной
экспертизы
	Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг
	устранение коррупциогенных факторов из текстов муниципальных нормативных правовых актов

	2.3.
	Направление муниципальных нормативных правовых актов в прокуратуру для рассмотрения на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и проведения антикоррупционной экспертизы
	Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг
	устранение коррупциогенных факторов из текстов муниципальных нормативных правовых актов

	2.4.
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) ОМС и их должностных лиц
	Общий отдел
	не реже одного раза  в квартал
	Повышение эффективности выявление фактов нарушения антикоррупционного законодательства с учетом правоприменительной практики

	3.Антикоррупционные мероприятия в сфере кадровой политики

	3.1.
	Проведение проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих с целью установления фактов проявления коррупции
	Заместитель главы по общественно-политической работе, главный специалист по кадрам
	По фактам обращения граждан
	Протоколы заседания по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	3.2.
	Проверка в установленном порядке достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Ужурского района
	Главный специалист по кадрам
	В течение
2025-2028 гг.
	Справка о результатах проверки

	3.3.
	Проведение занятий с вновь принятыми муниципальными служащими администрации Ужурского района и её структурных подразделений по вопросам прохождения муниципальной службы, этики поведения муниципального служащего, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение должностных правонарушений
	Главный специалист по кадрам
	В течение
2025-2028 гг.
	Повышение уровня правовой культуры и понимания ответственности муниципальных служащих администрации Ужурского района и её структурных подразделений

	3.4.
	Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей соблюдения требований к служебному поведению, установленному в целях противодействия коррупции. В том числе нарушения запретов, касающихся получения подарков, и порядка их сдачи
	  Главный специалист по кадрам
	В течение
2025-2028 гг.
	Повышение мотивации соблюдения муниципальными служащими Ужурского района  ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	3.5.
	Обеспечение предоставления лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Ужурского района сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также своих супругов и несовершеннолетних детей.  В случае, если лицо было оштрафовано судом за коррупционное правонарушение, исключить его прием на муниципальную службу.
	Главный специалист по кадрам
	В порядки сроки,
установленные
действующим
законодательством.
	Справка о результатах проверки

	3.6.
	Направление на обучение муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействие коррупции, по программам антикоррупционной направленности
	Главный специалист по кадрам
	В течение
 2025-2028 гг.
	Документ о прохождении обучения

	3.7.
	Проведение проверок соблюдения лицами, замещающими муниципальными должности запретов, ограничений, и иных требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе об урегулировании конфликта интересов
	Главный специалист по кадрам
	В течение
2025-2028 гг.
	Выявление фактов нарушения антикоррупционного законодательства, применение мер юридической ответственности к лицам, допустившим нарушение антикоррупционного законодательства

	3.8.
	Обеспечение актуализации сведений, содержащихся в анкетах ли, назначаемых на муниципальные должности администрации Ужурского района,  их родственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Главный специалист по кадрам
	В течение
 2025-2028 гг.
	Повышение эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	4.Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия

	4.1.
	Информирование населения Ужурского района о: негативном воздействии  фактов коррупции на общество и необходимости борьбы с ней; о мерах, принимаемых органами местного самоуправления по противодействию коррупции о результатах борьбы с коррупцией
	Заместитель главы по общественно-политической работе,
общий отдел официальное печатное издание
	В течение
 2025-2028 гг.
	Материалы в средствах массовой информации

	4.2.
	Проведение с участием
представителей правоохранительных органов «круглых столов», семинаров по вопросам противодействия коррупции с распространением принятых на них решений в средствах массовой информации
	Межведомственная комиссия,
общий отдел, официальное печатное
издание
	В течение
 2025-2028 гг.
	Материалы в средствах массовой информации

	4.3.
	Размещение в установленном законодательством порядке социальной антикоррупционной рекламы в средствах массовой
информации
	Официальное печатное издание
	В течение
 2025-2028 гг.
	Материалы в средствах массовой информации

	4.4.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Ужурского района в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Отдел по вопросам безопасности территории, общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг.
	Повышение прозрачности и открытости исполнения государственных и муниципальных функций и предоставления государственных и муниципальных услуг администрацией Ужурского района

	4.5.
	Обеспечение функционирования «телефона доверия» и ящика для писем и обращений граждан в целях профилактики и противодействия коррупции
	Общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг.
	Пресечение коррупционных проявлений должностными лицами администрации

	4.6.
	Работа на официальном сайте администрации Ужурского района раздела «Противодействие коррупции» с формой обратной связи
	Отдел по вопросам безопасности территории, общий отдел
	В течение
 2025-2028 гг.
	Информирование населения о деятельности администрации в сфере противодействия коррупции

image1.jpg

image10.jpg